SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC — SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO N° 003/2019-CONSUF' DE 08 DE JANEIRO DE 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial
de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o disposto no processo administrativo n°
23051.028402/2018-14,

RESOLVE:
Art. 10  Aprovar, ad referendum, a atualização dos calendários acadêmicos de Educação

Básica e Profissional, de Ensino de Graduação e de Ensino de Pós-Graduação do Campus
Conceição do Araguaia, para o ano letivo de 2019, conforme períodos abaixo:

I - Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional

Início e término do semestre 2019.1: 04/02/2019 a 24/06/2019.

Início e término do semestre 2019.2: 12/08/2019 a 18/12/2019.

II - Calendário Acadêmico de Ensino de Graduação

Início e término do semestre 2019.1: 04/02/2019 a 19/06/2019.

Início e término do semestre 2019.2: 12/08/2019 a 18/12/2019.

II - Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação

Início e término do semestre 2019.1: 04/02/2019 a 19/06/2019.

Início e término do semestre 2019.2: 12/08/2019 a 18/12/2019.

III - Período de férias docentes: 02/01/2019 a 16/01/2019 e de 01/07/2019 a 30/07/2019.

Art. 2° Revoga-se a Resolução n° 245/2018-CONSUP, de 20 de novembro de 2018.

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

Claudio Alex Jorge da Rocha
Presidente dd CONSUP

	00000001